Ego Adrianus catholice Ecclesie Epus.

*Deinde sequitur subscriptio quinque Cardinalium.*

Datum Laterani per manum Rolandi sancte Romane Ecclesie pbrri Cardinalis et Cancellarii XIII. Kalend. Aprilis, indictione V. incarnationis dominice anno 1156. Pontificatus vero domini Adriani Pape IV. anno tercio.

*Plumbum: Adrianus PP. IIII.*

**Num. CCXLV. 1156. 11. Novembr.:**

Epus Hartuuicus altare in Monasterio S. Magni pede pontis dedicat, ac eidem decimam cum baptisnate, et sepulturam propriae villae am Hof pro dote offert, quatenus sepultura propriae villae esset dos, esset parochia Ecclesiae ripariae. Nam eo tempore, quo Rex Conradus castrum Ottonis Palatini Comitis in Kelhaim obsederat, eodem tempore (1151) Rex ad Eoelesiam beati Magni veniens, praedium illud ripense am Hof situm inter duo flumina Reganum et Danubium cum omni sua attinentia regali proprietati subiecit. Postea vero Gebhardus Provisor Ecclesia ripensis praesentiam Regis Conradi adiit, qui precibus tam venerabilis viri motus

praedium istud restituit, ac Canonicis regularibus pro dote contulit simul in eo publicam mercaturam omni feria tertia instituit. Quae omnia Epus Hartuuicus dictis Canonicis auctoritate et banno Episcopali confirmat. Facta sunt autem haec anno ab incarnatione Domini 1156. in festiuitate beati Martini Epi et Confessoris.

*Hundii Metrop. II. 310. Edit. Ratisbon.*

**Num. CCXLVI. Circa annum 1156. Ex Diplomatario:**

Traditio horti et duorum curtium ad Monasterium Prül, eorumque locatio vitalitia.

Notum sit omnibus Xpi fidelibus, qualiter quidam Chunradus civis Ratisponensis mercede hoc impetravit a quodam Ratisponensi Canonico, nomine Chunone de Raitenpuch\*) ut hortum unam vicinum domui illius, quo inbeneficiatus erat a Ratisponensi Epo Hartwico, ipsi resignaret ea conditione, ut ipse dnus Epus eundem hortum sco Vito in Prül sibi que servientibus contraderet. Hoc factum est sub frequentia clericorum et ministerialium, qui audierunt et viderunt: Wernherus, Hainricus, Pernhardus, Ditmarus, Chuno, Wirnto de Pühse, Haitfolchus de Ratispona. Item supradictus Chunradus mercede impetravit ab Ortlieb cive Ratisponensi, ut duo curtia in Ratispona inter tonsos in loco, qui dicitur ad horreum, quibus inbeneficiatus erat a supradicto Ratispon. Epo, eidem resignaret, et Epus modo supradicto sco Vito eique in Proule servientibus contraderet. Hoc est factum coram clericis et militibus, qui presentes audierunt et viderunt: Wernherus, Hainricus, Ditmarus, Chuno, Udalricus de Steine, Wirnto de Pühse, Pernhardus de Gepinhaim, Ortlieb de Ratispona, Haitfolchus, Hainricus et frater ejus, Udalricus de Grube, Hainricus de Frisinga, Sigihardus de Grumbah. Hec duo curtia debet habere in beneficio supradictus Chunradus ab abbate Prulensi, ipse et filii ejus tantum, non vero posterii eorum, nec filie ejus, ea conditione, ut censum ex eis persolvant ab unoquoque XII. denar. Debet quoque habere et hortum ipse tantum, et non filii ejus dato censu VI. denariorum. Hec stabilita sunt sub testibus istis: Ortlieb, Gozwin et filius ejus Gozwin, Haitfolch, Rudolf Watmangaer, Fridericus, Pernhardus, Chunradus, Waltherus, Walt-

\*) Anno 1167. electus est Epus Ratispon.

mann, Udalricus, Hainricus. Debet quoque habere predium nostrum, quod dicitur ad Judeos, ipse tantum, et nullus posterorum ipsius. Hec rata erunt, aisi ipse sua petitione mutare voluerit.

**Num. CCXLVII. Circa annum 1156:**

Hartuuicus II. Epus Rat. confirmat Ecclesiae in Geltolfing proprium Sacerdotem.

*Ex Mon. Boic. XII. 108.*

Pateat omnibus Xpi fidelibus tam successuris, quam presentibus, qualiter ego Hartuuicus dei gratia Ratioponensis Epus vestigia predecessoris mei Chounonis felicis memorie secutus Ecclesie apud Geltolfing (ab eodem Epo Chounone 1126. dedicate) ex privilegio concessi, ut singularem et proprium sacerdotem habeat, qui de solis ipsius Ecclesie redditibus sustentetur. Porro de jure matricis Ecclesie (Aiterhovensis) nihil omnino contingat, nisi quod familiam eorum, ad quos eadem Ecclesia spectat, que ibidem commoratur, libere baptizet et sepeliat. Et ut hec nostra concessio rata et indubitata futuris maneat temporibus, hanc inde cartam conscribi et Sigilio nostro jussimus communiri.

**Num. CCXLVIII. 1157. 5. Februarii. Ex Originali:**

Imperator Fridericus I. Ulmae adprobat Sententiam jam prius promulgatam de feodis Epatus Ratisbon. et Coenobii S. Einmmerami ad foeminas non transeuntibus.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. Decet omnes christiane fidei amatores religionem diligere et loca venerabilia divino obsequio mancipata congrua devotione fovere. Ecclesia sancti Heimmerami largissimis predecessorum nostrorum privilegiis honorata, hanc meruit in suis possessionibus habere prerogativam, ut beneficia de manu abbatis ipsius Ecclesie largienda, ratione Successionis nunquam in feminarum transeant potestatem. Contigit autem, quendam beneficiatorum et ministerialium ejusdem Ecclesie Hertuuicum de Danne nostro tempore sine masculis heredibus a vita decedere et beneficium, quod tenuerat, in abbatis arbitrio remanere, quod videlicet beneficium defuncti illius filia, nomine Margarita sui juris esse existimans contra memoratum abbatem Albertum

in nostre Serenitatis presentia querimoniam posuit, et jam dictum beneficium sui juris esse asseveravit. Quare et nos Heinrico Radisponense Epo, et jam dicto abbate ante nostram presentiam evocatis, coram Principibus exacta inquisitione discussimus, que predictarum partium allegatio rationi inniteretur. Ubi tandem ex Principum sententia Domino favente comperimus, quod Ecclesia Pontificalis in Radispona, et Ecclesia sancti Hemmerami, que pariter uno eodemque conditionis jure fungi noscuntur, heredibus feminei Sexus nunquam beneficium de jure concedere deberet, quam videlicet Sententiam a Vicedomino Oudalrico promulgatam consentientibus omnibus, qui presentes erant, Principibus, imperiali auctoritate duximus roborandam.

In generali ergo Curia in purificatione sancte Marie Ulme celebranda sepe dictus abbas ad illius Sententie confirmationem privilegium a nostra Celsitudine impetravit. Notum sit ergo tam futuris, quam presentibus Xpi fidelibus, quod nos Ecclesiam sancti Hemmerami in nostram protectionem suscepimus, et sepe dictam Sententiam ex consensu multorum Principum promulgatam presentis Scripti privilegio confirmavimus statuentes, ut nullus Regum aut Imperatorum nec Archiepus, nec Epus, nec Abbas, nec Dux, .nec Marchio, nec Comes, nec alia major minorve persona Sententiam illam infringere aut violare presumat, sed maneat in perpetuum ei, cui collata est, Ecclesie omnimodis valitura. Et ut hec omnia in perpetuum firma atque inconvulsa permaneant, presentem paginam Sigilii nostri impressione jussimus insigniri. Testes, qui Radispone in prolatione Sententie presentes fuerunt, sunt hii: Heinricus Radisponensis Epus, Heinricus prefectus, Otto frater ejus, Ofto junior Palatinus, Heinricus Comes de Wolveradeshusen, Ernest Comes de Hohenburc, Fridericus frater ejus, Counradus Comes de Ronige, Ondalricus de Stein, Altman de Sigenburc, Wernherus de Laber, Rupert Wolf, Adelbert de Boccesberc, Otto de Mosen, Erbo de Bibure, Engelhart de Ludenbach, Baldeuvin, Ortlieb, Friderich, Rodeger, Erbo sculteta, Oudalricus de Pentelingen, Poppo de Herdtingen, Durinchart de Punnichoven, Perhtolt, Gozwin, Heinrich, Hertuuich, Counrad, Godebolt et alii quam plures, Qui vero Ulme, ubi lactum est hoc privilegium, presentes erant, sunt isti: Hermannus Constantien. Epus, Counradus Augustens. Epus, Counradus Wormatien. Epus, Albertus Tridentinus Epus, Albertus Elewangensis Abbas; Welfo Dux Spolete, Berhdolf Dux de Zehringen; Fridericus Dux Suevorum filius regis

Counradi, Otto Palatinus Comes de Witelinesbach, Berhdolf Marchio de Vohenburch, Heinricus Buregravius Radisponensis, Heinricus Comes de Wolveradeshusen, Altmaan de Sigenburc, Bilgrinus de Wolmoutsa, Rupert Wolf, Wernherus de Gibesdorf, Albert de Musse, Hadamar de Ahusen, Baldwinus de Radispona, Wernhart de Lengenvelt.

*Signum Domni Friderici Romanorum imperatoris Augusti. (Monogramma.)*

Ego Reinald Cancellarius vice Arnoldi Moguntine Sedis Archiepi et Archicancellarii recognovi. Datum Ulme nonas Februarii, indictione V. anno dominice incarnationis 1157. regnante domno Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo anno regni ejus V. imperii vero II. Cum Sigillo majestat. illaeso.

**Num. CCXLIX. 1157. 25. Maii.**

Hartuuicus II. Epus Ratisbon. cum Ottone Epo Frising. de controversi Dioeceseos finibus per arbitros transigit.

*Ex Meichlbeck hist. Frising. I. 334. Hansiz II. 254.*

Eberhardus dei gratia Salisburgensis Ecclesie Epus, et Gotehardus eadem gratia Admontensis Monasterii abbas omnibus Xpi fidelibus tam presentibus, quam futuris in perpetuum. Quoniam ea, que vel consilio terminantur, ne a memoria excidant, in scripta sunt redigenda, idcirco causam illam, que inter venerabiles fratres nostros Ottonem Frisingensem et Hartuuicum Ratisponensem Epos de terminis Epatuum hactenus ventilata est, qualiter a nobis terminata sit, universitati vestre significamus. Uterque namque Epus fide data ia manus nostras consentiente utraque Ecclesia compromisit, ut quicquid de eadem controversia iudicio vel consilio diffiniremus, ratam haberet et observaret; et siquis eorum a nostro consilio vel sententia recederet, alteri centum libras persolveret et nobis tantumden. Tali securitate accepta partes diligenter et sufficienter hinc inde audivimus, testibus etiam studiose examinatis et susceptis, communicato consilio cum viris religiosis et sapientibus, qui tunc aderant, tale dedimus con-

silium, ut Ratisponensis Ecclesia terminos illos, qui in controversia erant ex parte Aquilonaria fluminis Isare, quiete et pacifice possideret: Frisingensis vero Ecclesia ex parte Australi ejusdem fluminis Ecclesiam Termarschirchin cum populo, qui est inter eandem Ecclesiam, et Frisingensem Epatum ad partem occidentalem ejusdem Ecclesie cum duabus aliis Ecclesiis Bercheim et iterum Bercheim quiete possideat; populum autem, qui est inter predictam Ecclesiam et Ratisponensem Epatum a parte orientis prenominate Ecclesie, Ratisponensis Ecclesia pacifice detineat. Dos vero earundem Ecclesiarum in cujuscunque terminis jure fundi, ad easdem Ecclesias pertineat. Hoc nostrum consilium uterque Epus consentiendo approbavit et a fide, qua sibi invicem et nobis tenebantur, ad petitionem eorum absolvimus. Hec igitur, que a nobis tali consilio terminata sunt, ut firma et illibata in futurum permaneant, litteris annotari et Sigillo nostro communiri fecimus anno ab incarnatione Domini 1157. indictione V. octavo Kalend. Junii, anno Domni Eberhardi Salzburgensis Archiepiscopi XI. Actum Hohenouwe feliciter, amen.

**Num. CCL. 1158. 10. Martii:**

Hartuuicus II. Epus Rat. concambiat cum Coenobio Windbergensi, tradens illi partem montia Pilaba, et recipiens in usum Ecclesie Rat. curtem Langenowe.

*Ex Mon. Boic. XIV. 26.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Ecclesie Ratisponensis per divinam misericordiam Epus Hartuuicus secundus. — Noverit fidelium industria, quod cum Ecclesia Windebergensi consentiendo precibus abbatis Gebehardi et fratrum suorum legitimum fecimus concambium, tradendo Ecclesie illi terram incultam, videlicet partem montis, quem vocant Pilnha, secundum terminos per fideles nostros Roubertum prepositum, Werntonem dapiferum, Hainricum de Liuoluingen ministeriales, et Roudolfum villicum, sicut precepimos, positos et signis apparentibus notatos, in superiore parte usque ad verticem montis, in latere usque ad lapidum effosuram; recipiendo autem in usum Ecclesie nostre curtem, nomine Langenowe juxta castrum Valkenstaine positam. Aderant etiam advocati Comes Gebehardus (de Sulzbach), et Comes Pertholdus (de Bogen), qui vicissim, sicut consuetudo docet justitiaria, alter in alterius manum dele-

gationem donando, quod ad eos spectabat, justo modo compleverunt, Auctoritate ergo et banno beati Petri Domni Apostolici et nostri concambium supradictum confirmamus, et scripto presentis pagine Sigillatione nostra impresse ratum et illibatum permanere decernimus. — Data est anno ab incarnatione Domini 1158. indictione VI. sexto Idus Martii Ratispone, regnante Friderico Imperatore Augusto anno tertio, Ratisponensis Ecclesie Episcopi Hartuuici II. anno quarto.

**Num. CCLI. Circa annum 1159. Ex Originali:**

Hartuuici Epi Ratispon. donatio hospitali S. Catharinae Ratisbon. facta.

Noverint omnes fideles Xpi tam successuri, quam presentes, quod ego Hartuuicus dei gracia Ratisponensis Ecclesie Episcopus pro remedio anime mee, et amore dilecti fratris nostri Hagenonis Canonici sci Johannis aream curie nostre contiguam tradidi pauperibus Hospitalis juxta Monasterium sci Johannis\*), ipse vero domum in eadem area edificatam pauperibus predicti Hospitalis contradidit, et hoc ratum haberi coram clero et populo banno et episcopali auctoritate precepi. Hujus rei testes sunt: Wernherus prepositus, Erhardus decanus, Eberhardus Magister scholarum, Roudigerus celerarius, Heinricus Scazflise archidiaconus, Gotefridus archipresbyter, Hermannus, Diethmar parrochianus, Merbot, Heinrich camerarius, Freno, Chouno de Raitenbuch, Engelbertus Marchio de Chraiburch, Rapoto Comes de Ortenberch, Pabo de Zollingen, Pilgrim de Wolmoutsa, Oudalricus vicedominus, Hizo de Raitenbuch, Sigehart de Eberspeunt, Altmann de Egeloveshaim, Hartmanii de Sirechingen et frater eius Perhtolt, Wirnt de Puhse, Hartwich de Sunechingen, Regil camerarius et ceteri quam plures. Ut autem hec tradicio indubitabilis et inviola-

\*) Usque ad annum 1429 et postea adhuc in Sigillo Conventus Hospitalis Ss. Joannes Ev. et Joannes Baptista repraesentantur, etsi Hospitale jam ad annum 1238. communiter adpellaretur ad sanctam Catharinam, hinc in Sigillis Magistrorum hospitalis semper videnda c«t imago S. Catharinae Virginis et Martyris. Bene etiam distinguitur in hoc diplomate Monasterium sancti Joannis ab ipso Hospitali pauperum, id est Conventus fratrum religiosorum a domicilio pauperum et infirmorum.

bilis futuris permaneat temporibus, hane inde cartam conscribi et Sigillo nostro jussi muniri.

*Cum Sigillo Epi Hartuuici fracto.*

**Num. CCLII. 1160. 22. Sept. Ex Originali:**

Conradi Pataviensis Epi donatio decimarum ad parochialem Ecclesiam in Hochelingen sitam in fundo  
Friderici Praefecti Ratisponensis.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chounradus dei gratia Pataviensis Epus omnibus Xpi fidelibus salutem in perpetuum. Bonorum Principum est, Ecclesias ad honorem Dei fundare et eas pro divina remuneratione capessenda ditare; per hoc enim bona fama eorum augetur et crescit in terris, atque gloria et retributio cumulat in celis. Nihil enim Deus inremuneratum et impunitum dimittit. Que cum ita sint, significamus omnibus Xpi fidelibus tani futuris, quam presentibus, quod nos inducti petitionibus Sororii nostri Friderici Ratisponensis prefecti manus consecrationis cujusdam Ecclesie in fundo suo, que vocatur Hochelingen, imposuimus et eam plebesanam et matricem esse constituimus, terminos autem ejus a Waidenbach, ubi exordium habet predium monachorum de Boumgart enp erg, et per totum predium predicti Comitis filii et patris sui Hainrici, quantum durat versus Boemiam, extendimus et inde per ascensum et descensum a dextris et a sinistris, et in circuitu omnia, que coli possunt, usque ad orientalem hisperam, et per descensum hujus fluminis usque ad danubium eisdem terminis cum omni integritate subiicimus, terciam vero porcionem decimationum, que nos attingit, ad usus et prebendam plebani sacerdotis, qui legitima petitione prefati comitis ibi constituitur, et a Pataviensi Epo cura animarum investitur, libere tradimus et in perpetuum concedimus, exceptis decimationibus, que ex duabus villis Hochelingen redduntur et persolvuntur, hec ad, prebendam confratrum et Canonicorum S. Stephani Patavie ex traditione Predecessorum nostrorum retro ex antiquo tempore pertinebant, et adhuc omni salvo jure decimationis, nisi legitimo concambio commutentur, in perpetuum pertineant, tantum baptismum et sepulturam, et cetera divina a prefata Ecclesia Hochelingen et a Sacerdote, qui ei ministrat, percipiant. Ut hec rata et inconcussa in posterum permaneant, presentis pagine scripto

confirmamus, atque impressione Sigilli nostri roboramus, statuentes, ut nulli hominum liceat, hoc factum nostrum attenuare, transfundere, immutare. Hujus rei testes sunt: Oudalricus prepositus sancti Ypoliti, Selpkerus prepositus sancti Johannis in Sabenich, Oudalricus prepositus de Ardachern, Rudbertus prepositus de Münster, Adalbertus plebanus sacerdos de sancto Ypolitho, Gotefridus de Mühliche, Gotscalcus de Wibedorf, Otto notarius. Ex laicis: Fridericus prefectus, Reingerus de Riede, Chounradus Marchio de monte ferrato, Ernesto de Trüne, Oho de Stritwisen et duo filii ejus Heinricus et Chounradus, Heinricus de Spilberch, Pertold de Owe, Ramunt de Chornespach et frater ejus Rapholt, Gebehart de Ibesevelt, Paldewin de Enchesbach.

Hec acta sunt anno ab incarnatione Domini nostri Ihu Xpi 1160 indictione VII. decimo Kalend. Octobris, data apud sanctum Joannem in Sabeniche eodem die.

*Sigillum intus impressum integrum extat.*

### **Num. CCLIII. Circa annum 1160:**

Concambium Friderici abbatis Aspacensis cum Hartuuico II. Epo Ratisbon.

*Ex Mon. Boic V. 120.*

Sciatis omnes Xpi fideles, quomodo concambium fecimus cum Ratisponensi Epo Hartuuico pro predio Penningen, quod in beneficio habuit dnus Fridericus de Sigenheim, pro quo uno mansu dedimus ei tres mansus, unum ad Uffheim, unum ad Rore, dimidium ad Suueine, dimidium ad Hinnenheim; dedimus etiam dno Friderico novem talenta, quod consensit. Predictum autem mansum tradidit advocatus majoris Ecclesie in Ratispona, videlicet comes Gebehardus de Sulzbach in manus Rapotonis Comitis generi sui: Idem vero Rapoto Comes tradidit eundem mansum in manus Adelrami advocati nostri de Cambe in presentia domini Eberhardi Epi Babenberg. Post hec Adelramus delegavit super altare beati Mathei in Cenobio Aspach.

**Num. CCLIV. 1161. 27. Octobris.**

Hartuuicus Epus Monasterio S. Magni in suburbio Ratisbonensi sub tali conditione Parochiam Saler concedit, ut plebanus majoris Ecclesiae omnium vinearum ejusdem Parochiae, praepositus vero sancti Magni omnem decimam frugum cum oblatione fidelium possideret in perpetuum. Facta sunt autem haec anno ab incarnatione Domini 1161 in Vigilia apostolorum Simonis et Judae.

*Hundii Metrop. II. 311. Edit. Ratisbon.*

**Num. CCLV. 1161. Ex Originali:**

Hartuuicus II. Epus Ratisbon. monasterio Sancti Emmerami restituit bona in Hebramsdorf ab Antecessoribus suis collata Laicis in beneficium.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Hartuuicus divina favente clementia Ratisponensis Epus. Quoniam in Ecclesia Dei nostris intimis non tantum preesse, sed etiam prodesse cupimus, idcirco notum facimus omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter dilectis filiis nostris in Cenobio beati Heimerami regulariter conversantibus commonitione venerabilis abbatis Adalberti justitiam suam in loco possessionis eorum, que Herbrantesdorf dicitur, recognovimus. Sicut enim in antiquis illius Ecclesie privilegiis invenimus, eadem possessio fuerat ipsis primum contradita, et nihilominus a nostris predecessoribus per multa jam tempora potenter usurpata, nec non in manus laicorum beneficaliter alienata, ipso videlicet eruente, qui voluntatem timentium se facit et deprecationem eorum exaudit, temporibus nostris de manibus illorum eruta et nostre fuit potestati restituta, nos illico predictis eam fratribus tanquam bene meritis justitia dictante resignavimus non tam temporalis lucri commoda, quam eterne vite speraturi gaudia. Et ut hec nostre recognitionis auctoritas firmior habeatur, presentem Kartam exinde conscribi jussimus, quam nostri Sigilli impressione, fratrum nostrorum subscriptione, testium quoque, qui presentes aderant, annotatione roborari precepimus. Si qua vero nostri ordinis secularisve persona eandem nostre restitutionis et recognitionis auctoritatem annullare temptaverit, aut Ecclesie jam dicte violentiam subinde inferre presumpserit, a corpore Xpi et sanguine se separandam sciat et eterna cum impiis et peccatoribus ultione dampnandam; pax autem Xpi et Ecclesie omnibus eam debita benignitate observare volentibus in perpetuum amen.

Ego Godefridus Ratisponen. Eccle prepositus fs.

Ego Heinricus matricis Eccle decanus fs.

Ego Wernherus majoris Eccle archidiaconus fs.

Ego Bernhardus archidiac. et custos Eccle S. Petri fs.

Ego Dietmarus plebanus et Canon. Eccle S. Petri fs.

Ego Merboto Canonicus S. Petri fs.

Ego Lantfridus Canonicus S. Petri fs.

Testes sunt Ortlieb Chaezpizze, Nizo de Raitenpuch, Wirnto de Buhse, Oudalrich Chaergel, Dietrich de Hasinaker, Hartuuich de Sunichingen, Wernhart de Erlingen, Karolus fratruelis ejus, Heinrich de Burbach, Gotschalch de Ougendorf, Zacharias de Umbilstorf, Oudalrich de Pentelingen, Heinrich et Oudalrich filii ejus, Sighart de Rote, Landoldus de Harmutesdorf, Chunrad filius Palduuini, Gotfrid et filius ejus Gotfrid Pochil, Arbo filius sculteti, Gozuuinus ante urbem et filius ejus Gozuuin, Hartuuich in porta et frater ejus Oudalrich, Heinrich de Cholmbach, Heinrich de Egilolfesheim, Bernoldus de Wolfirchovin, Merboto de Swabiluuis, Walther pictor, Ernpold. Facta sunt hec anno dominice incarnationis 1161. imperante invictissimo Romanorum imperatore Friderico semper augusto, anno Epatus domni Hartuuici Ratisponensis Epi secundi VII. Ratispone in dei nomine amen.

*Sigillum Epi intus impressum integrum extat.*

#### **Num. CCLVI. 1161. Ex Originali:**

Eberhardus Archiepus Salisburg. decernit, Parochiam Eining non esse subjectam Parochiae Hienheim. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Eberhardus dei gra sce Salzeburgensis Eccle Archiepus omnibus veritatem diligentibus in Xpo salutem. Ex debito nostri Officii nobis imminere novimus, quod rationabiliter ad nos appellantium causara sive querimoniam discrete ventilare et secundum normam justicie terminare debemus, proinde notum esse volumus tam futuris, quam presentibus, qualiter injuriam, quam fratres de veteri Capella paciebantur, justo judicio decidimus, et ne iterari possit, caute providimus. Quidam enim parrochianus nomine Sigehardus de Honhaim Eccliam Ouningen (Eining), que in predictorum fratrum fundo sita est, et ex regia dona-

lione et antiqua possessione ad eorum prebendam spectat, filiam Eccle sue asserens, ab illorum jure omnino eam alienare nitebatur. Per prepositum itaque Meinhardum de veteri Capella mota est querimonia in Synodo Ratisponens. Epi, sed impedimentis intervenientibus non diffinita, facta appellatione ad nram audientiam, nobis presidentibus et dno Eberhardo Babenbergense Epo, Romano Gurcense Epo, et prelati tam Salzeburgens quam Ratisponens. Eccle presentibus, multaque frequentia cleri et populi ad hunc finem deducta est, quod prepositus et fratres sui jus suum in Ecclia illa judiciario ordine probaverunt, illud videlicet juramento obtinentes, quod Ecclia illa decimas habet ad fratrum prebendas pertinentes, nullusque sacerdos ad eam ab Epo investiri debet, nisi prepositi et fratrum petitione. Ne qua ergo spiritalis secularisve persona predictos fratres huc jure antiquo privare deinceps presumat, sub anathematis vinculo juxta debitum officii nri interdiximus et cartam presentem munientes Sigillo nro super his signavimus. Acta autem sunt hec Ratispone anno incarnat. dni 1161. indictione VIII.

† Ego Heinricus matricis Eccle decanus fs.

† Ego Bernhardus custos Eccle S. Petri fs.

† Ego Oudalricus magister scholarum fs.

† Ego Heinricus fs.

† Ego Oudalricus dei gra Chimensis Eccle prepositus fs.

Ego Chunradas dni Hartmanni Brixin. Eccle Epi Capellanus fs.

Ego Gerungus pbr et Canonicus fs.

*Sigillum Archiepi intus impressum laesum est.*

### Num. CCLVII. 1162

Concambium inter Hartuicum II. Epum Ratisbon. et Comitem Rapotonem de Abinberg.

*Ex Hockerii antiquitatibus Hailsbron p. 78.*

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hertuicus dei gra Ratisponensis Ecclesie Epus secundus. Si fidelium Xpi petitionibus justa et rationabilia querentibus aurem et animum devote inclinamus, communi antes eorum orationibus, in vita, que nunc est, et futura propitiationem Dei tanto facilius impetramus. Quapropter universitati omnium tam presentium, quam futurorum notum esse

volumus concambium quoddam inter Ecclesiam nostram, et Comitem Rabotonem de Abinberk ob petitionem fratrum de Halesprunnen, quod nostra et permissione et auctoritate firmavimus et factum adprobamus. Comes namque predictus predia sua, qualia in Villis Gruebe, Oberndorf, Pazansrut et Taken habuit, legitima recompensatione in Ecclesie nostre proprietatem justa donatione transfudit, et jure beneficii a nobis recepit, et aliud predium nomine Felharn, quod ipse hereditario jure beneficii a nobis possederat bona quidem intendens nobis resignavit, et beneficia in eo abdicavit ea conditione, ut in possessionem Halesprunnensis Ecclesie nostra donatione firmaretur, stabili apud nos permanente predictorum prediorum digna recompensatione. Nos itaque primum quidem amore omnipotentis dei, et predicti Comitis fratrumque Halesprunnensium devota petitione resignatum nobis predium plenaria restitutione predictis fratribus in proprietatem perpetuo possidendum per manum Gebehardi Comitis (de Sulzbach) advocati nostri justa donatione delegamus, annuentibus et consultum prebentibus majoribus et melioribus utriusque professionis cleri et populi ecclesie nostre fidelibus. Ne vero labentibus temporibus memoria hominum simul et in hoc labatur, ad confirmandas modernis futurisque seculis hmoi traditiones, presentem paginam inde conscribi et Sigilli nostri impressione insigniri jussimus, ut siquis hanc nostram donationem et confirmationem aliquo modo infringere vel concutere in posterum presumpserit, noverit se banni nostri vinculo innodatum, et tanquam invasorem sacrilegum gladio spiritus, quod est verbum dei, a corpore Ecclesie amputatum. Hujus rei testes sunt, qui huic concambio interfuerunt, Clerici: Wernherus prepositus, Chunradus Vicedominus, Chuno de Raitenbuch, Heinricus, Hermannus, Chadelhoch, Bruno, Rudeger. Laici: Marchio de Craiburk, Otto Comes de Steveningen, Ernest Comes et frater eius Fridericus de Hohenburk, Heinricus de Altendorf, Engelbertus de Schoneheringen, Wernherus de Giebestorf, Adelbertus de Outingen, Nizzo de Raitenbuch, Dietricus de Hasinacker, Wernherus de Erlingen, Eberhardus de Geltolvingen, Udalrich Kergelin.

Acta sunt hec anno domini 1162. Indictione decima, regnante invictissimo Romanorum Imperatore Friderico, ipso anno destructionis Mediolani, undecimo anno regni sui.

*Cum Sigillo Epi intus impresso.*

**Num. CCLVIII. Circa annum 1163**

Traditio Ecclesiarum Reussing et Holzharlanten ad Monasterium Weltenburgense.

*Ex Mon. Boic. XIII. 359.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hartuuicus dei gracia Ratisponensis Epus. Officii nostri auctoritas nos admonet, omnium quidem in Ecclesia nostra utilitati prospicere et saluti, precipue tamen eorum, qui domestici sunt fidei, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Qua de re omnium Xpi fidelium universitati notum facimus, qualiter nos ob premium salutis eterne, obtentu quoque religiosorum virorum duas Capellas in Episcopatu nostro, quarum una Reussing, altera Holzarlanten nuncupatur, fratribus Weltenburge Deo servientibus cum omni nos attinenti iusticia ibidem perpetuo permansura eo tradimus. Ut autem hec tradito futuris quoque seculis innotescat et in omni evo inconvulsa permaneat, presentem inde paginam conscribi et Sigilli nostri impressione insigniri iussimus. Quia vero a Domino egressa est hec largicio, siquis contra eam ire presumpserit, si non respiscat, tollatur nomen ejus de terra et deleatur de libro viventium. Interfuerunt autem huic tradicioni abbas Albertus de sancto Emmeramo, abbas Erchingerus de Reichenbach, abbas Godefridus de Prufeningen, abbas Heinricus de Pyburg, abbas Conradus de Münster, Heinricus abbas de eodem, Conradus Canonicus de alta domo (der hohen Domkirche), Regil clericus.

**Num. CCLIX. Circa annum 1165:**

Eberhardus Epus Ralisbon. Electus adjudicat Monasterio Münchsmünster parochiam Monasteriensem cum decimis et oblationibus inde provenientibus.

*Ex Hundii Metropoli II. 361, Edit. Rat.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Eberhardus dei gratia Ecclesie Ratisponensis Electus, et universus ejusdein Ecclesie chorus Counrado venerabili abbati Monasteriensis Cenobii et fratribus eorumque successoribus in perpetuum. Cum unicuique sua debeat respondere justitia, questionem illam, que contra vestrum monasterium per ignorantiam forte juris vestri vel aliam quamlibet occasionem in diebus vestris emergerat de parochia Monasteriensi, Ecclesia videlicet sancti Sixti et de decimis ad eam pertinentibus, dili-

genti consideratione animadvertimus et auditis plenius allegationibus vestris et perspectis privilegiis, apostolico videlicet domini Innocentii et imperiali domini Lotharii, simulque pontificali beate memorie Counonis et Heinrici (Eporum Rat.) dominorum et patrum nostrorum auctoritate roboratis, statutis et vestigiis eorum debita cum reverentia inherere et pro vobis sententiam ferre super hac questione decrevimus, tam rationis, quam etiam fraterne charitatis et compassionis intuitu vestre quieti et necessitati non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus providere cupientes: prefate itaque parochie donationem vobis et vestris successoribus adjudicantes, redditus decimarum et oblationum, que inde proveniunt, in usus stipendiorum vestrorum confirmantes, plena consensus nostri firmitate stabilimus, ut nulla Ecclesiastica secularisve persona amodo super hac re vos inquietare aut molestare presumat; quisquis autem hoc violaverit aut temere transgressus fuerit, perpetue condemnationis maledicto subjaceat.

**Num. CCLX. 1166. 10. April:**

Fridericus imperator notificat, qualiter Eberhardus Babenbergensis Epus, et Eberhardus Ratisponensis Electus prudenter advertentes, quod qui auctore Pretore possidet, iuste possidet, presentiam suam adierunt deprecantes, ut concambium, quod factum fuerat inter Babenbergensem et Ratisponensem Ecclesiam de manso Beningen ad Epatum Ratisponensem pertinente et tempore Hartuuici Ratisponen. Epi cuidam Friderico de Sigenheim inbeneficiato, et tribus mansis econtra, uno in Rore, alio in Ufhaim, et dimidio in Suaim, itemque dimidio iri loco Innehaim ad Ecclesiam Babenbergensem pertinentibus per manum Comitis Gebhardi Ratisponensis Ecclesie advocati principalis, et per manum Adalrami de Cambe in predictis tribus mansis Babenbergensis Ecclesie advocati auctoritate imperiali confirmaret, quod et factum est. — Testes sunt: Heinricus dux Bawarie et Saxonie, Fridericus dux de Rotenburch, Otto Palatinus et frater ejus Fridericus de Witelinesbach, Perchtoldus Marchio de Vohenburch, Berngerus Comes de Sulzbach, Heinricus Purchgravius de Ratispona et frater ejus Otto Lantgravius, Marquardus de Grunbach, Gebhardus de Luikenberge et frater ejus Marquardus; de ministerialibus Ratisponensibus Sigehardus de Eberspiunt, Oudalricus Vicedominus, Nizo de Reitenbuch, et alii quam plures.

*Signum Domini Friderici Romanor. Imperatoris invictissimi. (Monogramma.)*

Data per manum Christiani sacri palatii Cancellarii. Actum Ratispone anno dominice incarnationis 1166 indictione XIII. quarto Idus Aprilis, regnante Domino Friderico glorioso Romanorum imperatore Augusto, anno regni XIII. imperii vero XI. feliciter amen.

Mon. Boic. V. 160.

**Num. CCLXI. 1166. Ex Originali:**

Traditio praedii Haslach et Wintpaissing ab Monasterium Ens Dorf.

Noverit universitas Xpi fidelium tam presentium, quam futurorum, et specialiter in Ens Dorf Deo servientium memorie commendetur, qualiter ego Heilica Dei gratia Palatina Comitissa pro remedio anime mee, et dilecti mariti mei Ottonis Palatini Camitis,\*) et omnium fidelium defunctorum salute contradidi, consentientibus omnibus filiis meis, praedium unum, quod dicitur Hasela, beato Jacobo in Ens Dorf, ea videlicet ratione, ut de hoc ipso praedio et de alio quodam praedio, quod situm est in loco, qui dicitur Wintpopping en, quod etiam maritus meus supradictus beate memorie, Otto Palatinus Comes beato Jacobo tradidit, ut annuatim anniversarius noster in divinis et communi totius conventus refectorio solempniter agatur et exinde, quemadmodum in cena Domini solet fieri, pauperes consolentur. Quoniam etiam in divinis et humanis curis discretio magistra necessaria est, peto in Domino, ut id agendi officium discreto Provisori commendetur, et quoniam sepe prepositus et cellerarius, camerarius et elemosinarius in communi negotio magis implicari solent, alicui expedito, sicut discretio Prelatorum consuluerit, fideliter committatur. Ut autem rata et inconvulsa permaneat hec institutio, Sigilli mei impressione et Sigillo Friderici filii mei, advocati ejusdem loci, presente et annuente universo Conventu, confirmavimus. Siquis autem hanc institutionem infringere presumat, in tremendo judicio Domini Domino exinde respondeat. Facta est autem hec institutio anno dominice

\*) Otto Palatinus Comes obiit anno 1155. et positus est Ens Dorfii ante Ecclesiam beate Mariae et Heilwick virginis in capitolio fratrum, ubi et Fridericus prater Palatinae Heilicae, et dna Heylwic soror ejusdem Palatinae, ac Gebhardus maritus de Leuchtenberc et filii eorum Fridericus et Gebhardus requiesunt.

incarnationis 1166. indictione XIV. presidente Sedi beati Petri Apostoli Alexandro Papa III. regnante Friderico Imperatore, sub Helmerico venerabili ejusdem loci Abbate feliciter amen.  
*Duo Sigilla sunt avulsa.*

**Num. CCLXII. 1166. Ex Originali:**

Traditio Praedii Tanhausen ad Monasterium Ensdorfense.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab incarnatione Domini 1166. indictione XIII. presidente Sedi beati Petri Apostoli Alexandro Papa III. regnante Friderico imperatore feliciter, amen. Scribantur hec in generationem alteram, ne presentium aut succedentium memoria labantur, qualiter ego Heilica dei gratia Palatina Comitissa, et ego Chounradus Sacerdos Xpi licet indignus et superioris Monasterii Ratispone plebanus pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum contradidimus predium unum situm in loco, qui dicitur Tanhusen, beato Jacobo Apostolo in Ensdorf, ea videlicet ratione, ut Sorores Deo ibidem famulantes abinde vestiantur. Solvit autem idem predium annuatim tres libras; preterea ab universo ejusdem loci conventu quartam libram eisdem Sororibus annuatim dandam impetravimus, cum primitus tantum 2. libras de communi expensa ipsis sororibus dederint. Summa igitur expense illius 6. libre annuatim erunt, quatuor, quas nos de nostro conquisivimus, et due, quas primitus de communi receperunt. Debent ergo ex his 6. libris ad minus 12. sorores annuatim in vestibus procurari; si autem insuper plures Conventus assumpserit, ipsi de suo illis provideant. Ego etiam Heilica idem predium manutenere, et exinde dum ego supervixero sororibus providere Domino annuente studebo: transactis autem diebus vice mee quicumque custos Monasterii extiterit, quia id officium discretos provisos expetit, hanc videlicet curam agendi suscipiat, ut sororibus exinde in vestibus in perpetuum provideat. Facta est autem hec Traditio sub Helmerico venerabili ejusdem loci abbate per manus advocati Friderici Palatini Comitissae, presente et consentiente universo Conventu. Ut autem rata et inconvulsa in perpetuum maneat hec traditio et pacti confirmatio, Sigillis nostris confirmavimus. Si quis

in posterum id infringere et infirmare vel mutare presumat, in tremendo iudicio ultioni perpetue mortis eternaliter subiaceat, et heic et in, futuro nunquam cum filiis Dei partem recipiat, amen.

*Restat adhuc Sigillum Heilicæ, cum capite matronæ.*

**Num. CCLXIII. 1167. Ex Diplomatario:**

Imperator Fridericus confirmat neoelectum Epum Ratisbon. Conradum de Raitenbuch.

Fridericus dei gracia Romanorum imperator et semper augustus, venerabili clero, beneficiatis et ministerialibus Ratisponensis Ecclesie gratiam suam et omne bonum. Honorabiles Legatos vestros ad nostram majestatem venientes, qua debuimus, benignitate suscepimus et legatione eorum tum vive vocis, tum literarum vestrarum relatione diligenter intellecta electionem, quam pari voto, unanimi consensu in persona dilecti nostri Chounradi de Reitenbuch, preordinante Spiritus sancti gracia convenistis, ex imperialis favore clementie et prudentum nostrorum consilio, et quia justitia suffragatur, modis omnibus approbamus. Quia vero Ecclesia vestra multis miseriis, magneque desolationis erumpnis repente destituta subjacet, et fere supreme calamitatis et paupertatis miserias sustinet, divino credimus evenisse consilio, quod in hac tribulatione tam idoneus vobis Epus substituitur, quia sua prudentia et nostra cooperante clementia dispersa congregare, perdita recuperare, lapsa relevare, deformata in meliorem statum reformare sufficiet. Ut autem noveritis, nos devotionis vestre servitia pre oculis mentis habere, et in omnibus necessitatibus vestris oportuna inpertiri velle suffragia, petitiones vestras, licet a consuetudine Curie nostre discordare videantur, benigne admisimus, et dilecto nostro Chounrado Electo vestro, ut de palatiis et omnibus redditibus, et honoribus, et dignitatibus, et castris, et curtibus Episcopatus se intromittat, et pro voluntate sua dispenset, et legitime ordinet, et aliena restauret, liberam facultatem tribuimus.

**Num. CCLXIV. Circa annum 1170**

Ruperti abbatis Tegernseensis Epistola ad Adalbertum I. abbatem S. Emmerami Ratisbonae, in qua dolet exustionem ejus Monasterii etc.

*Ex Pezii Codice Epistolari II. 5.*

Domino A. venerabili abbati sancti Emmerami, R. nullis exigentibus meritis Tegernseensis dictus abbas frequens orationum cum dilectione obsequium. Divinae dispositio providentiae volens compaginari sibi corpus Ecclesiae in unitate fidei et dilectionis, statuit, ut si gaudeat unum membrum, congaudeant omnia membra; si vero aliquod eorum doleat, per unionem charitatis caetera ejusdem molestiae stringantur nodo. Unde et nos, qui spiritali censemur nomine una vobiscum, nimium exustione vestrae dolemus Ecclesiae. Sed cum scriptum sit: flagellat Dominus omnem filium, quem recipit, ideo verba divinae humiliationis suscipienda sunt absque offensa ullius contradictionis, quatenus cum sua monente gratia nos, .at B. Job, heic et in futuro exaltet tempore visitationis. Proinde apud aures sincerissimae vestrae dilectionis intentio nostrae valeat orationis, quatenus fratrem vestrum H. quem secundum petitionem nostram nobis transmisistis, quandoquidem tantis ac talibus angustiis constringimini, salva gratia vestrae dulcedinis nobiscum commanere sinatis.

**Num. CCLXV Circa annum 1170.**

Variae Traditiones ad quasdam Ecclesias Ratisbonenses factae per Fridericum Comitem Palat. Fridericus Comes Palatinus pergens Jerosolimam secundo ad visitandum Domini sepulchrum gloriosum disposuit pro salute animae suae et parentum suorum et dedit — — praedium in Dekenbach delegatum in manus Ilsungi de Westeten ad inferius monasterium Ratisponense, item aliud praediuin in Dekenbach delegatum in manus Chunonis de Ukenpiunt ad idem monasterium; vineas in Keleheim praeter duas, quae sunt ad occidentem, delegavit in manus Eberhardi de Randek ad idem monasterium. Praedium in Snaithart delegavit in manus Adelberti de Schirlingin Scottis dandum ad Wihen sanctum Petrum Ratisponae: praedium in Laichilingin, quod fuit Friderici parvi, delegavit in manus Oudalrici Kargelonis Canonici majoris Ecclesiae Ratisponen. tali videlicet conditione, ut Werinherus

ejusdem Ecclesiae Canonicus idem praedium, quoad vixerit, habeat et annuatim, quod idem praedium solvit, persolvat. Aliud praedium in Laichilingin ad sanctum Jacobum Scottis dandum dedit Ratisponae. Armenta in Burcstall et armenta in Inningen, quae sunt super curiam sancti Emmerami, ad S. Emmeramum dedit: praedium in Regelindorf Ottoni filio Lantgravii et Adilhildae sorori suae; curtem in Hunoldstorf et vineas et duas Suuaigas delegatas in manus Werinhardi de Schirlingin inpignoravit ad sanctum Emmeramum pro 50. marcis argenti. Vineam in Grazze delegatam in manus Aribonis Sculteti inbeneficiavit dno Liutuino de Grazze, et unam hubam in Niwendorf dedit in dotem sancte Marie ad Capellam suam Ratisponae.

*Mon. Boic. X. 239*

**Num. CCLXVI. 1171. 7. Februarii.**

Concambium Conradi II. Epi Ratisponensis cum Monasterio Aspach.

Chuno Ratisponensis Ecclesiae Epus decimas in Pubelshaim, Penningen et Volkershaim tradidit monasterio sancti Mathaei in Aspach tali concambio jure perpetuo, quod pro praedictis decimis de bonis monasterii duos mansos de agris cultis et de silvis tres in loco Schiltarn, et mansum unum de agris cultis et alterum de silva in loco Chrodehaim, et in Engelharzhaim unum mansum in jus legitimae commutationis recipiat. Sed quia in hac commutatione non videbatur Epo sufficere mansus in Engelharzheim ipsi oblatus, pro eodem mansu Wergant de Rountingen rogatu advocati Aspacensis. Ecclesiae Walchonis de Cambe curtem in Leimkart super altare beati Petri cum praedictis bonis de Ecclesia sancti Mathaei tradidit; sic et Epus consensu et praesentia advocati sui Comitum Gebehardi de Sulzbach praedictas decimas dedit nominato monasterio. Interfuerunt autem huic commutationi hii testes, more Bavarico omnes per aurem tracti: Comes Gebehardus de Sulzbach, Comes Henricus de Frantehusen, dux Chunradus de Dachowe, Wergant de Rountingen, Henricus de Ramsowe, Oudalricus Vicedominus, Sighardus de Eberspiunt, Nizo de Raitenpuch, Rudigerus de Valkenstain, Hawart de Munar, Dietricus de Mozzingen, Chuno de Brennenberch, Adelbertus de Otingen et filius ejus Adelbertus, Chuno de Hovedorf, Oudalricus de Tierhaubtin — et alii quam plures.

Factum est hoc Concambium anno ab incarnatione Domini nostri Ihu Xpi 1171. indictione IV. 7. Idus Februarii in Civitate Ratisponensi, imperatore Friderico regnante, duce Henrico Bavariam regente.

*Mon. Boic. V. 155.*

**Num. CCLXVII. 1174. Ex Originali:**

Conradus II. Epus Ratisbon. confirmat et donat monasterio s. Emmerami decima novales Curiae s. Joannis prope Pfatter (Johanneshof), et eidem monasterio dat agros huic Curiae adjacentes pro decimis in Illkofen.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Ego Chuono dei gratia Ratisponensis Ecclesie Epus. Cum nostri officii debito multorum curam agere debeamus, religiosorum tamen profectibus et eorum utilitatibus maxime providere et illis a fidelibus data conservare nos convenit, ut dum temporalia eis subministramus, eorura merito eterna bona de manu Domini percipere mereamur. Omnium itaque iam presencium quam futurorum noverit industria fidelium, qualiter devotus quidam sancti Emmerami monachus, nomine Chuono quendam locum juxta fluvium Phater de propriis sumptibus Ecclesie predicti martyris incultum runcavit, excoluit, et Ecclesiam inibi construxit, quam dilectus noster Adalbertus abbas sancti Emmerami cum predicto fratre a venerabili Epo Ratisponensi Hainrico consecrari in honore sancti Joannis Baptiste impetravit: predictus vero Presul partem decimarum de novalibus sibi debitam pro honore Dei et dilectione prefati abbatis, tum eciam consilio meliori tam clericorum, quam ministerialium, qui cum eo ad consecrationem convenerant, ad consolacionem pauperum illuc venientium donavit, insuper et sepulturam concessit; hoc ergo opus antecessoris nostri laudabile amplectentes nos quoque pro honore Dei et petitione prefati abbatis decimas nobis debitas in eodem loco runcatas vel rugacandas consensu et consilio filiorum Ecclesie nostre eidem loco perpetuo donamus. Sciat etiam universitas fidelium, quia predictus abbas et fratres sui petierunt a nobis concambium, quatenus agros eidem loco adjacentes, de quibus annuatim ad servicium nostrum ebdomodale quinque porci estimacione 3o. denariorum, et 14. denarii cum ceteris appendiciis solvebantur, in proprietatem Ecclesie sancti Emmerami donaremus et decimas, quas apud Illinchofen eadem Ecclesia habebat, in servicium nostrum ebdomodale pro agris ipsis reciperemus, quod absque detrimento utriusque Ecclesie hoc modo determinare dignum duximus: agros redditus nostri in proprietatem predictae Ecclesie donavimus, decimas apud Illinchofen ab ipsis legitima commutatione recepimus, siatuentes, ut predictus Chuono vel quicumque Curiam apud Ecclesiam s. Joannis inhabitet, decimas concambii a nobis receptas

possideat, et servicium nostrum ebdomodale nobis annuatim plenarie, ut prediximus, absque coniradictione persolvat. Si vero servicium nostram tempore statuto redditum non fuerit, datis et acceptis a Vicedomino per 14 dies induciis, si nobis satisfactum non fuerit, agri, quos hereditarios dicimus, in redditus nostros succedant et fratres predicti decimas suas recipiant. Et ne a memoria successorum nostrorum, vel dni abbatis de sancto Emmeramo hec donacio possit excidere, hanc inde Kartam fecimus conscribi, et nostro Sigillo jussimus insigniri. Sunt autem hii testes hujus donacionis: Udalricus Vicedominus, Sigehart de Ebirspiunt, Altmannus de Egilofesheim, Karolus et frater ejus Pernhart de Lerchenvelt, Hartwich de Lichtenberc, Hawardus et Heinricus de Burenbach, Chuono de Rote et Sigehart frater ejus, Heinricus de Libolvingen, Chuono et Chounradus de Gislingen, Chuono de Prennenperge, Ortliep Kaesepiz et Adalpertus filius ejus, Liutwinus Listmar, Karolus in Civitate, Gotefridus Pochel, Wernhart de Erlingen, Gozwin, Paldwin et Udalricus frater ejus, Albo, Hartwicus et Udalricus frater ejus, Hainricus de Barbingen, Dietmarus et Hartuuicus de Sunichingen, Udalricus Kargel et frater ejus Rupertus, et Hartuuicus, Gero, Hartuuicus, Chuonradus officiales Epi, villicus de Gisilingen et alii quam plures fideles, quorum nomina etsi non hic, tamen in libro vite scripta esse credimus atque optamus. Facta est autem hec donacio a nobis anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi 1174. indictione VII. Friderico imperatore feliciter regnante, et duce Heinrico ducatum in Bawaria tenente.

Hec sunt nomina illorum, a quibus predietus Chuono hereditarios agros comparavit, Pergker, Ernest, Gotzwin, Rupreht, Perhtek, Immo, Wolfram, Friderich, vidua Liemanni.

*Sigillum Epi nonnihil laesum adpendet.*

#### **Num. CCLXVIII. Circa annum 1176. Ex Originali:**

Testimonium Gerungi plebani in summo Ratisbonae super feudis ipsi et sororio suo concessis.

Quoniam in omni facto maturiori consilio opus est, cunctis patere volumus, qualiter domina mea abbatissa inferioris monasterii, Richiza nomine, pari voto et communi consensu tam dominarum, quam mini-

sterialium quibusdam beneficiis me Gerungum Ratisponensis Ecclesie plebanum licet indignum investivit, ea vero mortua domina mea Chunigundis ejusdem Ecclesie abbatissa per infinitas preces meas et cum consensu dominarum duas Cunas et aream, in qua domum meam edificavi, Chunradum sororium meum, cum in montem Pesulanum ad scholas ivi, inbeneficiavit et iterum me redeunte coram advocato Friderico sille confirmavit. Ut autem hec actio a memoria et fide fidelium non excidat, hanc inde Kartam conscribi et Sigillo domine mee rogavi insigniri. Hujus rei testes sunt: Fridericus advocatus, Wernherus de Gibestorf, Immo clericus, Ernest de Drubbach, Rapot de Scirlingen, Ernest de Scirlingen et filii ejus, Saxo de Scirlingen, Gotfrid Chruche, Gotfrid de Scirlingen, Otto de Helchenbah, Marquardus camerarius et frater ejus Chouno, Albreht de Scirlingen et frater ejus Oudalricus, Sigefridus camerarius et alii quam plures.